

## DEL CEDRAL AL SALTILLO.

Del Cedral á San Juan de Banegas (hacienda)...	3.76	3.76
" á Banegas (hacienda).....	0.87	4.63
" á la Punta de Banegas (rancho).....	1.20	5.83
" á la Parida (rancho).....	4.40	10.23
" al Salado (hacienda).....	6.56	16.79
" á San Miguelito (rancho).....	3.73	20.52
" á San Salvador (rancho).....	2.19	22.71
" á la Ventura (rancho).....	3.19	25.90
" á Jesus María (rancho).....	4.13	30.03
" al Tanque de la Vaca (rancho abandonado).....	5.60	35.63
" á Agua Nueva (hacienda).....	6.83	42.46
" á la Encantada (hacienda).....	2.84	45.30
" á Buenavista (hacienda).....	2.12	47.42
" al Saltillo (ciudad, capital).....	2.22	49.64

## DEL SALTILLO Á MONTEREY.

Del Saltillo á Charquillo (rancho).....	0.98	0.98
" á Gonzalez (hacienda).....	0.94	1.92
" á Valdeses (hacienda).....	0.57	2.49
" al Jaral (hacienda).....	1.45	3.94
" al punto en donde se atraviesa el arroyo del Jaral.....	0.56	4.50
" á San Jacinto (rancho).....	0.70	5.20
" á Ojo Caliente (rancho).....	1.48	6.68
" á los Muertos (rancho).....	1.58	8.26
" á la Rinconada (hacienda).....	2.06	10.32
" á San José ó Carabajal (rancho).....	2.74	13.06
" á San Rafael ó Montejano (rancho).....	1.80	14.86
" á Santa Catarina (rancho).....	1.97	16.83
" á Molino de Jesus María (hacienda).....	0.34	17.17
" á Jagüey (hacienda).....	0.22	17.39
" á Monterey (ciudad, capital).....	1.89	19.28

## DE MONTEREY A MATAMOROS.

De Monterey á Guadalupe (pueblo).....	0.90	0.90
" á Lermas (hacienda).....	1.26	2.16
" á San Antonio (rancho).....	0.59	2.75
" al punto en donde se atraviesa el riachuelo de Sabinas.....	0.82	3.57
" á San José (hacienda).....	1.35	4.92
" al punto en donde se atraviesa el arroyo de San José.....	0.92	5.84
" á Cadereyta (villa).....	1.64	7.48
" á San Diego (rancho).....	5.81	13.29
" al Ebanito (rancho).....	6.40	19.69
" al Cuchillo (rancho).....	6.58	26.27
" á China (pueblo).....	0.91	27.18
" al Toro (rancho).....	2.60	29.78
" al Arroyo de la Jarita (paraje).....	7.93	37.71
" á la Coma (rancho).....	2.92	40.63
" á Torrecillas (rancho).....	6.32	46.95
" á Chapotillo (rancho).....	5.20	52.15
" á Charco de Palo Blanco (paraje).....	1.74	53.89
" á Charco de las Tunas (paraje).....	5.29	59.18
" á Charco azul (rancho).....	4.18	63.36
" á la Mesa (rancho).....	0.91	64.27
" á la Ensenada (rancho).....	3.16	67.43
" á Guadalupe (rancho).....	5.70	73.13
" á Matamoros (ciudad).....	2.67	75.80

## DERROTERO

## DE LA VIA TELEGRAFICA DE MEXICO A VERACRUZ.

## DE MÉXICO A PUEBLA.

De la Garita de S. Lázaro á Rancho de Sta. Cruz..	0.58	0.58
" " " á Puente Blanco.....	0.43	1.01
" " " á Idem de Guadalupe....	0.25	1.26
" " " á Idem de San Juan.....	0.52	1.78
" " " á Idem de Dolores.....	0.48	2.26

De la Garita de S. Lázaro	al Peñon viejo.....	0.47	2.73
"	"	á Venta de Santa Marta..	0.45 3.18
"	"	á Ojo de aguas de los Re-	
	yes .....	0.40	3.58
"	"	á los Reyes.....	0.51 4.09
"	"	á la Hacienda de S. Isidro	0.91 5.00
"	"	á Tlapisagua .....	0.24 5.24
"	"	á Ayotla .....	0.55 5.79
"	"	á Tlapacoya.....	0.45 6.24
"	"	á la Hacienda de Acosac.	0.54 6.78
"	"	á Ixtapaluca .....	0.24 7.02
"	"	á Puente de San José...	0.28 7.30
"	"	á la Hacienda de Buena-	
	vista.....	0.33	7.63
"	"	al Puerto de Sto. Domingo	0.26 7.89
"	"	á Venta Nueva.....	0.64 8.53
"	"	á Venta de Córdoba....	0.70 9.23
"	"	á Rancho de Tecamac..	1.46 10.69
"	"	á Barranca de Juanes...	0.34 11.03
"	"	á Llano Grande .....	0.78 11.81
"	"	á Idem del Guarda.....	0.91 12.72
"	"	á Rio-frio .....	0.61 13.33
"	"	á Puente de Jalilo.....	0.65 13.98
"	"	al Venerable.....	0.49 14.47
"	"	al Puente de Tescmelucan	1.75 16.22
"	"	á la Hacienda de Buena-	
	vista.....	1.19	17.41
"	"	al Rancho de Palmillas.	0.65 18.06
"	"	á San Lúcas.....	0.78 18.84
"	"	al Jagüey Grande de	
	Chautla .....	0.40	19.24
"	"	á Hacienda de San Anto-	
	nio Chautla .....	0.38	19.62
"	"	á S. Martin Tescmelucan.	0.61 20.23
"	"	á Puente de San Martin.	0.20 20.43
"	"	á Rancho de San Lúcas.	0.54 20.97
"	"	á San Baltasar Temasca-	
	laque .....	0.20	21.17
"	"	á Sta. María Moyacingo.	0.29 21.46
"	"	á Hacienda de S. Bartolo.	0.42 21.88
"	"	á Puente Quebrado....	1.14 23.02
"	"	á Hacienda de Sta. Clara	0.94 23.96
"	"	á Idem de Rio Prieto...	0.75 24.71
"	"	á S. Antonio Mehuacan.	0.38 25.09

De la Garita de S. Lázaro	á Venta de la Gachupina.	0.41	25.50
"	"	á Cuautlancingo.....	1.50 27.00
"	"	á Puente de México....	0.92 27.92
"	"	á Garita de Idem.....	0.70 28.62
"	"	á Puebla.....	0.58 29.20

DE PUEBLA Á NOPALUCAN.

De Puebla	á Garita de Amozoc.....	0.93	0.93
"	á Puente de Amalucan.....	0.78	1.71
"	á Barranca de Ocotes.....	0.66	2.37
"	Chachapa .....	0.29	2.66
"	á Animas de Puebla.....	0.70	3.36
"	á Amozoc .....	0.64	4.00
"	á Barranca del Viénto.....	0.83	4.83
"	á Idem de Vallarta.....	0.27	5.10
"	á Idem de Sabinales.....	0.54	5.64
"	á Idem de San Sebastian.....	0.51	6.15
"	á Acajete .....	0.74	6.89
"	á Ranchería de Vista Hermosa.....	0.34	7.23
"	á Hacienda de San Miguel Blanco.....	0.47	7.70
"	á Barranca del Aguila.....	0.29	7.99
"	á Puesto del Pulque, vuelta del Pinar.....	0.37	8.36
"	á Venta del Pinar.....	0.90	9.26
"	á Hacienda de la Floresta.....	1.18	10.44
"	á Idem de Chapultepec .....	0.66	11.10
"	á Nopalucan.....	0.60	11.70

DE NOPALUCAN Á PEROTE.

De Nopalucan	á Enercujada de San Marcos.....	0.77	0.77
"	á Santuario .....	0.82	1.59
"	á Hacienda de Santa Ana la Noria.	0.68	2.27
"	á Ojo de agua .....	1.13	3.40
"	á Hacienda de Vicencio .....	1.10	4.50
"	á Dos Cerritos.....	1.60	6.10
"	á Paredones Viejos .....	0.70	6.80
"	á Hacienda de San Ildefonso.....	0.84	7.64
"	á Rancho de Chimayuca.....	0.61	8.25
"	á Hacienda de Soto.....	1.44	9.69
"	á Noria (hacienda).....	1.39	11.08

De Nopalucan á Ranchería de Alchichier.....	0.76	11.84
„ á Casa Blanca.....	1.02	12.86
„ á Rancho de Yolotepec.....	0.83	13.69
„ á Caleras ó Puerto de S. Antonio..	0.73	14.42
„ á Venta de San Antonio.....	0.68	15.10
„ á Hacienda de Ahuatepec.....	2.18	17.28
„ á Perote.....	1.05	18.33

### DE PEROTE Á JALAPA.

De Perote á Molino del Paraje de San José.....	1.18	1.18
„ á Puente de Sierra de Agua.....	0.47	1.65
„ á Barranca Seca.....	0.35	2.00
„ á Cruz Blanca.....	0.72	2.72
„ á Puente de Rio-frio Chiquito.....	0.31	3.03
„ á Ranchería de Barranca Honda.....	0.61	3.64
„ á Idem del Manzanillo.....	0.20	3.84
„ á las Vigas.....	0.81	4.65
„ á Ranchería de Encino Gacho.....	0.47	5.12
„ á Paraje de Cerros.....	0.27	5.39
„ á Tlostlacuaya.....	0.70	6.09
„ á la Olla.....	0.92	7.01
„ á Ranchería de Cruz Verde.....	0.22	7.23
„ á Puente de la Cruz Verde.....	0.10	7.33
„ á Ranchería de Pajarillos.....	0.20	7.53
„ á Muralla Grande.....	0.69	8.22
„ á San Miguel del Soldado.....	0.47	8.69
„ á Ranchería del Aguacate.....	0.35	9.04
„ á las Piletas.....	0.35	9.39
„ á la Banderilla.....	0.60	9.99
„ á Puente de Sedeño.....	0.58	10.57
„ á Alcantarilla de la Lagunilla.....	0.42	10.99
„ á Garita de México.....	0.68	11.67
„ á Jalapa.....	0.42	12.09

### DE JALAPA Á PASO DE OVEJAS.

De Jalapa á Garita de Veracruz.....	0.19	0.19
„ á Casa de Badillo.....	0.26	0.45
„ á Ranchería de Palo Verde.....	0.21	0.66
„ á la Garnica.....	0.21	0.87

De Jalapa á las Animas.....	0.14	1.01
„ á Rancho del Espinazo del Diablo.....	0.41	1.42
„ á Trancas de Apache.....	0.26	1.68
„ á los Pajaritos.....	0.46	2.14
„ á Rancho de Mata Oscura.....	0.22	2.36
„ á Ranchería del Consuelo.....	0.47	2.83
„ á el Encero.....	0.33	3.16
„ á Puente de Dos Rios.....	0.42	3.58
„ á Ranchería del Mirador.....	0.68	4.26
„ á Corral Falso.....	0.67	4.93
„ á Rancho de la Higuera Grande.....	0.84	5.77
„ á la Bandera.....	0.29	6.06
„ á Cerro Gordo.....	0.59	6.65
„ á la Cañada de Idem.....	1.13	7.78
„ á Dos Caminos.....	0.47	8.25
„ á Plan del Rio.....	0.58	8.83
„ á Cumbre del Plan del Rio.....	0.32	9.15
„ á la Laja.....	0.18	9.33
„ á Palo Gacho.....	0.27	9.60
„ á los Organos.....	0.60	10.20
„ al Vigía.....	0.58	10.78
„ á la Rinconada.....	1.19	11.97
„ á la Calera.....	0.46	12.43
„ á la Peniche.....	0.19	12.62
„ á Nevería Grande.....	0.41	13.03
„ al Tamarindo.....	0.61	13.64
„ á Puente Nacional.....	0.56	14.20
„ á Paso del Conejo.....	0.59	14.79
„ á Puente de Paso Lagarto.....	0.41	15.20
„ al Pantanquenal.....	0.76	15.96
„ á Cumbre de salidas de Paso de Ovejas.....	0.24	16.20
„ á Paso de Ovejas.....	0.32	16.52

### DE PASO DE OVEJAS Á VERACRUZ.

De Paso de Ovejas á Cumbre de Paso de Ovejas.....	0.32	0.32
„ á Idem del Comité.....	0.37	0.69
„ al Comité.....	0.19	0.88
„ á Puente de Tolome.....	0.28	1.16
„ á Tolome Nuevo.....	0.20	1.36
„ á la Cuartana.....	0.47	1.83
„ al Boqueron.....	0.74	2.57

De Paso de Ovejas á Puente Nuevo de Tierra Co-		
lorada.....	0.35	2.92
al Zopilote.....	0.70	3.62
á Tula.....	0.29	3.91
al Cacahuatal.....	0.24	4.15
á Antiguo Paso de San Juan.....	0.10	4.25
á Puente de San Juan.....	0.21	4.46
al Paso de San Juan.....	0.11	4.57
á Puente del Tio Carmona.....	0.23	4.80
á Sal si puedes.....	0.16	4.96
á la Nevería.....	0.35	5.31
á la Primera Alcantarilla.....	0.49	5.80
á Boca del Potrero.....	0.22	6.02
á Caños de Santa Rita.....	0.71	6.73
á Crucero del Camino de Fierro.....	0.32	7.05
á Barranca del Coyote.....	0.52	7.57
á Entrada del camino real de Jalapa.....	0.19	7.76
á Crucero del camino de Medellin.....	0.59	8.35
á la Ribera.....	0.59	8.94
á la Ranchería de las Bajadas.....	0.47	9.41
al Guarda núm. 6.....	0.13	9.54
al Id. núm. 5, ó Rancho Casarin.....	0.47	10.01
al Id. núm. 4, Tembladera.....	0.30	10.31
al Id. núm. 3.....	0.23	10.54
á Casa Mata.....	0.25	10.79
al Guarda núm. 2.....	0.19	10.98
al Id. núm. 1.....	0.27	11.25
á Estacion núm. 1.....	0.27	11.52
á Veracruz.....	0.14	11.66

**DE PUEBLA Á ORIZAVA.**

De Puebla á Chachapa (pueblo).....	2.65	2.65
á Amozoc (pueblo).....	1.41	4.06
á Acajete (pueblo).....	2.89	6.95
á Venta del Pinal (hacienda).....	2.36	9.31
á Nopalucan (pueblo).....	2.39	11.70
á San Luis (hacienda).....	3.52	15.22

De Puebla á Ocoitepec (hacienda).....	5.18	20.40
á San Pedro (hacienda).....	3.86	24.26
á Dolores (pueblo).....	2.56	26.82
á Cañada de Istapa (pueblo).....	3.78	30.60
á Aculcingo (pueblo).....	4.69	35.29
al Ingenio (pueblo).....	5.34	40.63
á Orizava (ciudad).....	1.50	42.13

**DE ORIZAVA Á TEPETITLAN,**

PASANDO POR S. ANDRES CHALCHICOMULA.

De Orizava á Aculcingo (pueblo).....	6.84	6.84
á Cañada de Istapa (pueblo).....	4.69	11.53
á San Andres Chalchicomula (villa, pasando por el rancho de la Enerucijada).....	7.45	18.98
á Tepetitlan (hacienda, pasando por las haciendas de S. Diego, S. Miguel, Jalapasco y rancho de S. Felipe).....	5.80	24.78

**DE ORIZAVA Á CÓRDOBA.**

De Orizava á Puente de Gallardo.....	0.27	0.27
á idem de Santa Gertrudis.....	0.19	0.46
á Garita de Escamela.....	0.60	1.06
á Ranchería de la Virgen de la Luz.....	0.42	1.48
á Cuesta del Cacalote.....	0.56	2.04
á Barranca de S. Miguel ó de Metlac.....	0.36	2.40
á Cuautlapam.....	0.79	3.19
á Venta del Fortin.....	0.37	3.56
á Puente de San Gabriel.....	0.25	3.81
á las Animas.....	0.15	3.96
á Puerta de las Animas.....	0.12	4.08
á Ranchería de las Barranquillas.....	0.33	4.49
á Rancho de Santa Brígida.....	0.35	4.76
á Córdoba.....	0.65	5.41

**DE CÓRDOBA Á VERACRUZ.**

De Córdoba á Potrero.....	2.00	2.00
á Chiquihuite.....	3.00	5.00
á Paso Ancho.....	3.00	8.00